<sup>12</sup> Hermann Zoest, *Tractatus phase*, c. 3, MS R, fol. 21r: “Quod autem liceat 15 lunam Pascha celebrari patet venerabilem Bedam 61 capitulo sui libri de temporibus ubi sic ayt: ‘Quoniam absque ulla dubietate constat illam lunam que primo transacto equinoxo globum suum plenum ostendit primi mensis existere lunam.’” See also Hermann Zoest, *Phaselexis (1<sup>st</sup> ver.)*, c. 6, MS U, fol. 270v. The reference is to Bede, *De temporum ratione* 61 (CCSL 123B, 451, ll. 22–25): “Quoniam absque ulla dubietate constat eam quae prima transito aequinoctio plenum suum globum ostenderit, primi mensis existere lunam.”

<sup>13</sup> Bede, *De temporum ratione* 6 (CCSL 123B, 12291, ll. 29–30). The quotation also appears in Hermann Zoest, *Phaselexis (1<sup>st</sup> ver.)*, c. 6, MS U, fol. 270r.

Sinodo, ubi, ut prius dicebam, statutum est tantummodo ut ad 21 diem inclusive primi mensis Pascha posse extendi, ut habetur *De consecracione*, dist. III, ‘*Celebritatem*’.<sup>14</sup>

[§5] Ut autem hiis obviaretur erroribus nunc <et> in proinde, quidam patres in concilio presenti existentes moti sunt ut hanc sollicitarent materiam, ut iste error ab universalis ecclesia tolleretur. Inter deputatos autem vestros, dum hanc tractarent materiam, quo ad aliqua fit concordia, quo ad alia vero non potuerunt<sup>15</sup> in unam sentenciam convenire. In hoc omnes fere concordant quod 1436 omittatur dies bisextilis, qui imponitur sexto kl. Marcii et consequenter semper in 136 annis omitti debeat propter descensum equinoctiorum. Equinoctium enim vernale, quod prius fuit 21 die Marcii, hodie iam descendit usque ad 11 diem Marcii et ex post in futuris temporibus posset contingere quod equinoctium vernale adhuc plus et plus continue appropinquaret [114r] festo Natalis Domini, quod esset magnum inconveniens cum Christus natus sit circa solsticium hyemale. In hoc igitur omnes concordant ut isti dies bissextilis omittantur.

[§6] Sed quo ad alia fuit et est inter eos dispar sentencia, propter variam posicionem terminorum paschalium, quibusdam plus ponentibus, aliis vero minus. Et iudicio meo tota in hoc consistit differencia inter eos: quidam enim eorum dicunt quod in computando dies usque ad 14 lunam debeat includi dies coniunctionis, alii dicunt quod deberet excludi. Fundamentum prime opinionis est quia sic videtur ecclesia in kalandario statuisse, ubi a principio positus erat aureus numerus ex opposito diei coniunctionis, licet hoc iam fallit in quinque diebus. Fundamentum vero secunde opinionis est quia Ebrei semper debent nos anticipare in

---

<sup>14</sup> *Decretum Gratiani* (III, dist. 3, c. 22), ed. Friedberg (n. 6), col. 1358. The source is quoted verbatim in Hermann Zoest, *Tractatus phase*, c. 3, MS R, fol. 20r.

<sup>15</sup> potuerunt] poterunt K

celebrando suum Pascha, quod non debet amplius distare a nostro Pascha nisi per septem dies ad maximum. Unde si fieret ista computatio inclusive, contingeret nos interdum celebrare nostrum Pascha prius quam Iudeos, quod esset scandalum. Sicut posset contingere 1439, ubi incensio erit 16 mensis Marcii, die Dominica, et Pascha celebraretur 30<sup>16</sup> Marcii sic computando, et tamen tunc Iudei adhuc debent ymmolare Pascha, quia feria secunda nostri Pasche esset plenilunium de mane, modo constat quod ipsi in plenilunio celebrant Pascha solempne. Si igitur tunc lunam contingeret esse in nodis capitis vel caude draconis eclipsaretur et ita scandalum non modicum oriretur, quia manifeste appareret nos prevenisse Iudeos.

[§7] Aliud fundamentum opinionis istius est quia quintadecima dies lunacionis, que est dies oppositionis, debet esse in medio lunacionis. Cum igitur omnis lunacio contineat 29 dies et 12 horas, patet quod media dies huius est 15<sup>a</sup>. Ergo opportet quod habet 14 dies completos ante se et totidem post se, ipso excluso. Sed computato inclusive, ut vult prima opinio, non haberet nisi 13 dies ante se cum dimidio et 15 post se, ac unam dominicam integrum ante se et duas integras post se. Et hoc manifeste patet in predicto exemplo, ubi sequens coniunctio erit 15<sup>a</sup> Aprilis. Propter hec motiva dicit hec opinio quod ad inveniendum Pascha nostrum debent computari dies 14 excluso die coniunctionis; et si tunc 15 dies sequens equinoctium vernale est dies dominica, ibi debet celebrari nostrum Pascha, si non est, alia dies quam dominica,<sup>17</sup> tunc debet differi in sequentem dominicam.

[§8] Est et alia opinio tercia de alia [114v] ymaginacione, scilicet quod 1436 de ebdomadis intervalli deberent auferri septem dies et aureus

<sup>16</sup> 30] 24 K

<sup>17</sup> dominica] *a.c.* die dominica K

numerus, qui erit 12, mutari deberet in 9, et tunc redirent omnia in statum pristinum.

[§9] Et inter has opiniones secunda videtur michi probabilius et verius, primo propter auctoritates in principio per me inductas, Augustini et Bede. Si enim, ut inquit Augustinus, ubi supra, “luna post equinoctium vernale vespere plenaque<sup>18</sup> procedens paschalem terminum facit,”<sup>19</sup> et non est plena nisi sit 14 dierum et 18 horarum, constat quod non potest includi dies incensionis in illa computacione. Sic enim computando celebrabitur nostrum Pascha nondum plena luna, quod est contra auctoritatem Bede prius allegatam. Preterea eciam patet veritas istius secunde opinionis quia dicit Theophilus ‘accidi interdum solet ut occasione 14<sup>e</sup> lune nonnulli in errorem cadunt, si enim in diem dominicam incurriterit. Diligenter igitur advertendum est quociens 14 luna in diem dominicam incurriterit in sequentem ebdomadam paschalem diem differamus’.<sup>20</sup> Ex qua auctoritate notissima est verificacio huius opinionis. Item tertio, quia exclusive computando nullum umquam inconveniens veniret, ymmo excludendo duos dies a principio non veniet Pascha nostrum nisi ad 21 diem lunacionis ad maximum et hoc est concessum per Nicenum Conilium. Inclusive<sup>21</sup> autem computando hoc veniet inconveniens quod celebrabitur Pascha nondum plena luna, sicut si coniunctio fiat in die dominica ante occasum solis vel statim post occasum solis. Patet eciam huiusmodi opinionis veritas per Isidorum 6<sup>o</sup> libro *Ethimologiarum*, ubi inquit “tercie ebdomade dominica die Pascha celebratur. Significat hoc: enim tempus ante legem,

---

<sup>18</sup> plenaque] lunaque *K*

<sup>19</sup> See n. 11 above.

<sup>20</sup> Theophilus of Alexandria, *Prologus*, ap. Bede, *De temporum ratione* 59 (CCSL 123B, 449, ll. 55–62). This passage is also quoted in Hermann Zoest, *Tractatus phase*, c. 3, MS R, fol. 20v; Hermann Zoest, *Phaselexis* (*1<sup>st</sup> ver.*), c. 5, MS U, fol. 269v.

<sup>21</sup> Inclusive] Exclusive *K*

*tempus sub lege, et tempus gracie. Propter hec enim tria seculi tempora resurrectio domini triduana est,*<sup>22</sup> ut omnes homines omnium trium temporum resurrectionis fructum percepisse notentur. Modo si computacio inclusiva locum habet, contingeret quod interdum in secunda dominica Pascha celebraretur sicque istud misterium contra intencionem Isidori vacuum fieret de quo dixi.

[§10] Propter has igitur et alias raciones michi secunda opinio plus placuit tamquam vicinior veritati. Ut autem sciatis motiva propter que secunda opinio non videtur aliquibus amplectanda: quia corrigendo calandarium sic et festum Pasche sic stabiliendo, scilicet ut semper [115r] celebretur in die dominica post plenilunium sequens immediate equinoctium vernale, ecce festum Annunciationis interdum veniret feria sexta post ‘Quasi modo geniti’. Item Pascha erit in crastino sancti Gregorii, sicut contingeret 1503, purificacio feria quarta post ‘Invocavit’, Septuagesima infra octavas Epiphanie, quia 3 pro intervallo. Item festum Pentecostis in die Philippi et Iacobi. Item Rogaciones precedent festum Marci ewangeliste et sic consequenter aliorum festorum contingeret mutacio. Videant igitur dominaciones vestre si hoc expedit, vel si ex hoc sequi aliquod scandalum, quia alia non sunt circa hoc inconveniencia meo iudicio nisi ista. Credo quod melius est facere hanc mutacionem festorum, que non repugnat sacris canonibus, quam scire inconveniencia prius dicta. De hoc quod dicitur de mutacione librorum, dico quod non erit grandis mutacio, quia solum in intervallo et festis mobilibus, cui facile poterit succurri. Tho<mas> de Strampinio.

---

<sup>22</sup> Isidore of Seville, *Etymologiae* 6.17.15–16, ed. César Chaparro-Gómez (Paris: Les Belles Lettres, 2012), 101–3.

Primo deliberatum sed non decretatum propter adventum Grecorum qui expectabatur

[§11] Sacrosancta sinodus generalis Basiliensis in spiritu sancto legittime congregata universalem ecclesiam representans universis Christi fidelibus salutem etc.<sup>23</sup> Conditor siderum, Deus, qui in primeva mundi origine, dum cuncta conderet<sup>24</sup> ex nichilo, supra elementarem, alterabilem permixtamque regionem quintam essentiam constituit impermiscibilem et purissimam, ipsam in diversos distinguens orbes, quibus sua immensa sapientia, qua cuncta metitur, varios motus indidit, per quos velut instrumenta virtus mundi huius gubernaretur temporumque vicissitudines rebus conditis fierent in mensuram. Qui motus quia varii sunt, ideo ea que hic in terris accidunt variantur. Sane cum kalandarium, quo dudum universalis ecclesia utebatur in festivitatum principalium celebritate, cui videlicet aureus numerus per Iulium Cesarem inscriptus fuerat ut coniunctiones solis et lune medias ostenderet, viciatum existat propter motus celestes, qui volubilitatem rebus inferioribus [115v] et mutacionem <ferunt>, ut iam festivitates precipue et presertim phase domini, quo Christus transiit de morte ad vitam, in locis suis, quibus secundum sanctiones canonicas celebrari deberent, minime celebrantur sicque errores circa dictorum festorum principalium celebracionem ut plurimum occurront; solsticia etiam et equinoctia continue variantur; aureus etiam numerus in dicto kalandario positus non in primo loco, sed vix in quinto solis et lune coniunctionem ostendit—ut igitur hiis occurratur erroribus statuit hec sancta sinodus ut iuxta constitutionem Nicene Sinodi et etiam Alexandrine Pascha sanctum post XIIIII lunam primi mensis vernali

---

<sup>23</sup> universis ... etc.] *mg.* *K*

<sup>24</sup> conderet] condiret(?) *K*

transacto equinoctio, die coniunctionis excluso, in proxima dominica celebretur.

[§12] Ut autem liquido pateat quando ipsum Pascha annis singulis celebrari debeat, vult hec sancta Sinodus ut aureus numerus a latere dextro in Marcio et Aprili sic ponatur quod aureus numerus 19 ponatur et [!] ad sextamdecimam diem Marcii ceterique aurei numeri usque ad undenarium continentur sicut in veteri kalandario in mense Ianuario ponebantur, que situacio durare debet 272 annis, quibus elapsis 1708 poni debet aureus numerus 19<sup>25</sup> ad 17 diem Marcii et continuari sicut continuatus fuerat in ciclo priori; que posicio secunda iterum duratura est per 272 annos, quibus elapsis anno domini 1980<sup>26</sup> poni debet aureus numerus 19 ad decimam octavam Marcii et continuari ut prius, qui indicabit terminum Pasche per 272 annos; et sic faciendum erit usque dum quinque cicli fuerint consumati.

[§13] Ut autem solsticia et equinoctia variacionem non accipient, vult hec sancta sinodus ut anno domini 1436 omittatur bissextus et sic consequenter in 136 annis ceteris bissextilibus in locis suis in quibus prius poni consueverant permansuris. Sic etenim per multa temporum curricula solsticia et equinoctia in locis suis fixa manebunt, equinoctium vernale videlicet 12 die Marcii, equinoctium autumpnale in 15 Septembri, solsticium hyemale in 13 Decembris et estivale in 14 Iunii.

[§14] Ut autem coniunctiones solis et lune medias in kalandario nunc correcto aureus ostendat numerus, quantum fieri est possibile, vult hec sancta sinodus ut aureus numerus 19 ponatur ad secundam diem

<sup>25</sup> numerus 19] *a.c. add.* que positio secunda iterum duratura est per 272 annos quibus elapsis *K*

<sup>26</sup> 1980] 198° *K*

Ianuarii<sup>27</sup> et sic consequenter alii sequentes numeri continentur quemadmodum in versibus super hoc confectis plenius continetur:

Altera lux Iani dat ciclum denovealem [!],/  
 Quem sic decenter in impari mense locabis:/  
 Nod octo, sed quinque, tred ambo, decem, doc/  
 Septem, quint quartus, dud iota/ Novem, sepd vi, quard  
 ternus, und./  
 Per pares menses aliter sic continuabis:/  
 Nodes, oc sede, quin treden, ambo, de decas/  
 Sep quinde, quard duod/ Io novem, desep, sex quarde,  
 ter unden.

---

<sup>27</sup> Ianuarii] a.c. Martii K

Appendix II: Edition of Hermann Zoest's *Phaselexis* (*1<sup>st</sup> ver.*)

The following edition of Hermann Zoest's treatise-supplement to the calendar reform planned in 1435 is based on a collation of three witnesses: